
Muzejníček
Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků  
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

č. 1

Milé děti, 
děkujeme vám, že jste v minulém roce byly s námi. Přejeme vám, abyste 
do roku 2016 vykročily pravou nohou! Věříme, že vám následujících 
365 dní přinese spoustu zajímavých výzev, dobrodružných cest, pohody, 
štěstí i radosti. I v roce 2016 se můžete těšit na pokračování našeho 
časopisu a mnoho zajímavého a poučného čtení.

leden / 2016

... z nové expozice

Prohlédni si v expozici tuto monstranci.
Co to je?

Monstrance (z latinského monstro – ukazuji) 
je liturgická schránka na hostii. Hostie se 

upevňuje do půlměsícové úchytky – lunuly. 
Více zajímavých informací o životě v tomto 

období najdeš v prvním sále.

Tato monstrance je vyrobená ze zlacené mědi  
a je zdobená beryly, záhnědou, granáty, horskými 
křišťály a barevnými skleněnými kameny.
Byla vyrobena na přelomu 15. a 16. století.



6. ledna
svátek Tří králů

Tři mudrci z východu – 
Kašpar, Melichar, Bal-
tazar – vedeni betlémskou 
hvězdou šli přivítat Ježíše. 
Jako dary mu přinesli zlato, kadidlo a myrhu.

V tento den se chodí na koledu. Tři koledníci jako králo-
vé zpívají „My tři králové jdeme k Vám“ a se svěcenou 
křídou označují příbytky letopočtem a písmeny K+M+B  

  (Kristus požehnej tomuto domu).

 České svátky 

LEDEN
•	Leden	jasný,	roček	krásný.

•	Ryje-li	krtek	v	lednu,		
			končí	zima	v	květnu.

•	 Je-li	na	Tři	krále	větrno,		
			zamíchá	se	planetami	a	bude	úrodno.

Nový rok začíná podle nejrozšířenějšího 
gregoriánského kalendáře 1. ledna. 

Podle jiných kalendářů připadají oslavy  
Nového roku na jiné dny.

Víš, že…
…katolická víra začíná svůj liturgický rok 
    začátkem adventu?
…v tento den chodily děti koledovat a přát 
    hezký nový rok? Za to dostávaly výslužku. 



Pomoz třem králům najít cestu k Ježíškovi.
A vybarvi si betlémskou hvězdu.



Program v Jihočeském muzeu

16. 4. 2015 – 31. 3. 2016 
„Šangri-la“ – nepál, TibeT, bhúTán a 
indie, hledání zTraceného ráje   
Unikátní výstava pro milovníky mýtů, cestování,  
filosofie představí barevný svět států ležících na 
úpatích Himálají se vším, co k nim patří. 
16. 5. 2015 – 13. 1. 2016   
MisTr jan hus a KosTnicKý Koncil  
Výstava Archeologického muzea v Kostnici zachycuje 
netradiční formou, pomocí stavebnice Playmobil, 
průběh Kostnického koncilu.
14. 10. 2015  – 31. 1. 2016   
uKázKY z TraMpsKé TVorbY na jihu Čech 
Zachycení rozmanitosti a různorodosti trampské 
činnosti a tvorby různých osad v jižních 
Čechách v časovém průřezu od 1. republiky  
až do současnosti.
28. 11. 2015  – 3. 1. 2016   
adVenTní Čas naŠich předKů – vánoční 
výstava.

JčM ve spolupráci s firmou Piatnik Praha s.r.o. připra-
vilo pro návštěvníky výstavy „Mistr Jan Hus a Kostnic-
ký koncil“ soutěž nejen pro školy, ale i pro rodiny  
s dětmi, které výstavu navštíví a úspěšně vyplní samo-
obslužný pracovní list.
VýhrY:
•	 Pro třídy – tři vylosované třídy obdrží ceny v podo-

bě didaktických her od firmy Piatnik.  
•	 Rodiny s dětmi – obdrží volné vstupenky  

do playmobil Funparku v zirndorfu pro celou rodinu. 

•  VýsTaVY:

•  souTĚŽe:

Měsíčník pro děti  Muzejníček  
© Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích

Sestavily: J. Pešková, A. Khadka;  
Kresby: T. Kolegar;  

Korektura: P. Kočerová; Sazba: T. Fojtlová

•   eduKaČní  
 prograMY 
 pro ŠKolY
Krátkodobé edukační programy k výstavám:
18. 5. 2015 – 13. 1. 2016 „středověk – doba,  
ve které žil Mistr jan hus“. Příběh Mistra Jana 
Husa v netradičním pojetí stavebnice Playmobil. Do-
zvíte se o životě ve středověku, posledních dnech 
Mistra Jana Husa nebo něco málo o králi Zikmundovi.
Více na http://www.muzeumcb.cz/vzdelavani/

dlouhodobé programy:
„Město České budějovice v proměnách času“.  
Příběh města a jeho historie je dětem přiblížena ne-
jen pomocí sbírkových předmětů, ale též díky inter-
aktivnímu modelu, s kterým děti pracují a poodhalují  
tak příběh města, kterým prošlo více jak sedm století.

Projekt „archeologické muzejní kufříky“  
nabízí edukační programy:

•	 „Život	 v	 době	
kamenné – lovci 
a sběrači“
•	 „Život	 v	 době	
kamenné – prv-
ní zemědělci“
•	 „Život	 v	 době	
bronzové – 
 využití prvních 
kovů“

Žáci	 a	 studenti	 mají	 jedinečnou	 možnost	 seznámit	 
se s daným obdobím pomocí kopií nástrojů charakterizu-
jících příslušné období.

www.muzeumcb.cz

12. 1.  – 10. 2. 2016
island – nespouTaná zeMĚ 
Autorská výstava fotografií nezávislého fotografa 
Jiřího Brucknera. (přednáškový sál JčM)

příbĚh MĚsTa ČesKé budĚjoVice

•  sTálá eXpozice:


